

[Kr. Johansen.]

Jeg anbefaler med disse Bemærkninger det foreliggende Lovforslag til Vedtagelse.

Bækgaard: Det er nu ved at være en aarligt tilbagevendende Begivenhed, at vi skal have vedtaget en Kornordning, og jeg tror, at alle, i Modsætning til da vi begyndte, nu indser Nødvendigheden af en Kornordning, i alt Fald for saa vidt angaar Nødvendigheden af at sikre det nødvendige Brødkorn til Befolkningens Forsyning.

Det foreliggende Lovforslag afviger, som vi har hørt af den højtærede Landbrugsminister, ikke ret meget fra den nugældende Lov. Det er lykkedes Ministeren ved de forudgaaende Forhandlinger med Landbrugsorganisationerne at faa Tilslutning fra alle Sider, og baade det, at Lovforslaget har faaet Tilslutning fra alle Sider, og at der ikke er større Forandring fra den nugældende Ordning, er jo et Vidnesbyrd om, at vi efterhaanden har fundet de rigtige Former for en Ordning.

De faa Afvigelser fra sidste Aars Ordning er ikke store, de rører ikke ved Principperne eller ved det, som er Hovedformaalet: at intet Brødkorn maa opfodres, og at der skal foretages en Ligning, som fordeler Afleveringspligten forholdsvis ligelegt, hvad enten der dyrkes Brødkorn eller der dyrkes Foderkorn. Hvorvidt denne Ligelegthed i Afleveringspligten er opnaaet, har der været nogen Diskussion om, Ordningen har været Genstand for Kritik baade før og efter Kornlovens Vedtagelse, men jeg indrømmer, at det er vist meget vanskeligt at faa truffet en Ordning, som fuldt ud tilfredsstiller alle interesserede. Jeg tror dog, det efterhaanden er lykkedes at finde frem til Udskrivningsregler, der skaber saa lidt Misfornøjelse som muligt.

Udskrivningsmængden er, som vi har hørt, noget nær den samme som sidste Aar. Prisen er ligeledes den samme. De faa Ændringer, der er foretaget, og som der nu er gjort Rede for, finder jeg er helt ud betimelige. Den forholdsvis store Udskrivning af Korn er et Problem, som indvirker paa hele vor Husdyrproduktion, idet vi ikke kan købe Erstatningskorn eller andre Erstatningsfodermidler i nævneværdigt Omfang. Da vi imidlertid gerne vil opretholde vor Husdyrproduktion i saa stort Omfang som muligt, hvad der ogsaa er meget stærkt Brug for, maa vi nu til at dyrke flere Fodermidler, baade nye og mere ukendte, men ogsaa de mere kendte; og det er der vel ikke noget at sige til, det skal jeg heller ikke fra- raade. Jeg vil kun fremhæve, at det skulde

nødig gaa ud over Brødkornarealerne, de er slet ikke saa store, naar vi tager i Betragtning, at baade den haarde Vinter og en fra Vejrsligets Side ugunstig Sommer hver for sig kan bevirke, at Afgrøderne bliver smaa. Vi bør derfor opretholde Brødkornarealerne. Under de nuværende Forhold er tilstrækkeligt Brødkorn noget af det vigtigste; saaledes som Lovforslaget er bygget op, erkendes det ogsaa, at Befolkningens Forsyning med Brød, Gryn og Mel er det, der kommer i første Række; de andre Ting, som ogsaa er nødvendige, kommer mere i anden Række.

Paa mit Partis Vegne kan jeg alt i alt give Tilslutning til Lovforslaget i dets Helhed. Jeg skal ikke gaa meget i Enkelt- heder, dem er der jo gjort Rede for, jeg skal kun lige nævne et Par enkelte Ting. Som jeg ved tidligere Lejligheder har berørt, har Bestemmelserne angaaende Afleveringspligten for Vaarrug, den Slags, som dyrkes i Blanding med Foderkorn, været noget uklare. Det glæder mig, at det i Lovforslaget her er blevet klart udtrykt, at den Slags ikke er afleveringspligtig. Det har nok heller ikke været Mening, men nu er det klart udtrykt, og det er jeg taknemmelig for.

Jeg er ogsaa taknemmelig for, at der er tænkt paa vor Uldproduktion, vor Faare- avl, idet der er afsat lidt Korn til Brug til Moderfaar. Det anerkender jeg som en Fordel ved det foreliggende Lovforslag.

Det tredje Punkt, jeg gerne vil omtale, er den hollandske Vægt. Som jeg tidligere har paapeget, gør det sidste Aars Avl det endnu mere indlysende, at den for manges Vedkommende er sat noget højt. Jeg kan godt se Begrundelsen for ikke at forandre Bestemmelsen om den hollandske Vægt, men jeg kunde ønske, den var sænket lidt, saa meget mere som man ikke føler sig fuldt overbevist om, at det virkelig er daarlige Brødkorn, eller at der bliver mindre Brød af det, fordi Kornet er et Par Pund mindre i hollandsk Vægt. Det er imidlertid ikke sat ned, og saa maa vi tage det, som det er; jeg kunde som sagt have ønsket, der havde været lempet en lille Smule paa det Omraade. Sidste Aar var der adskillige Avlere, som maatte nøjes med en mindre Pris, fordi den hollandske Vægt paa Grund af Forholdene var noget mindre, end man forlangte.

Naa, man kan jo ikke faa alle sine Ønsker opfyldt, alt i alt synes jeg, den foreslaaede Ordning er tilfredsstillende, og jeg haaber, den vil svare til Formaalet. Vi maa nu haabe paa, at Afgrøden ikke bliver alt for lille, saa at Formaalet kan naas.

Med disse Bemærkninger skal jeg anbefale Lovforslaget til Vedtagelse.